ministeria: patris uerba ab hominibus audiri. ORIEN. Ineleganter autem heraclion de Ioanne et pphetis considerat: Quia uerba quod dicitur: uox autem p Ioannem intelligit. Solus enim sonus est ois gradus ppheticus. Cui uocandus quod si non significat uocem dederit: tamen nemo se accinget ad plura. Si ergo nil aliud quod sonus est uox pphetica: quod transmittit nos ad illa saluatore: scrutamini inquit scripturas. Dicit autem Ioannes se esse uocem non clamantem in deserto: sed clamantem in deserto: quod dicitur: et clamabat: Sed sicut uenit ad me et bibat. Clamantem ut uisitates audiam: pceptis et graue hntes audiam: scilicet imitaret eorum que dicit. THE. Uel quod ueritatem manifeste annunciat: ois enim qui in lege erant obscure loquebantur. GREG. Uel in deserto Ioannes clamantem: quasi dicitur: et uocem dicitur: sed solatio redemptio annunciat. ORIEN. Opus autem uocis in deserto clamantis est: ut ala deo dicitur: ad recta facienda uia ois reuocet: neque per prauitatem serpenti nil gressus psequendo: sed contemplatione quidem sublimata i ueritate absque pmixtione medietatis: et finem actione post pgram speculationem licitum opus referentem. unde sequitur: Dirigit uia ois: sicut dicit isaias ppheta. GRE. Uia ois ad eorum dirigit: cum ueritatis sermo humiliter audiat. Uia ois ad eorum dirigit: cum ad pceptum uita pparatur.

Et qui missi fuerant erant ex pharisaeis. Et interrogauerunt eum: et dixerunt ei: Quid ergo baptizas si tu non es christus neque bellas: neque propheta? Respondit eis Ioannes dicens: Ego baptizo in aqua: medius autem uestrum stetit que uos nescitis. Ipse est qui post me uenit qui ante me factus est: cuius ego non sum dignus ut soluiam corrigiam calcamenti. Hec in betania facta sunt trans iordanem ubi erat Ioannes baptizans.

ORIEN. facta ritione uersus sacerdotes et leuitas: de uero missus est a pharisaeis. unde dicit: Et qui missi fuerant erant ex pharisaeis. Quam enim ex ipso sermone pcuratorum pntis oio uerum hoc esse testimonium. uideat quosdam iuxta sacerdotale et leuitica persona est cum mansuetudine placum illud: Tu quis es: Nihil enim arrogans uel pteru in eorum questione pntis: sed cuncta de ceteris uos dei ministros. S. pharisaei finem suum nomen dicitur et impozunt ex discordis pumeliosas uoces pndunt baptisae. unde sequitur: Et dixerunt ei: Quid ergo baptizas: si tu non es christus neque bellas neque propheta: Non quasi scire uolentes: sed phibere eum a baptismo. Deinde uos nescio quo pacto pnti ad baptisum uenit ad Ioannem. huius autem solutio est: quod pharisaei non credentes accedunt ad baptisma: sed ex hypocrisis cum timeant populam. CHRYSOSTOMUS. Uel ipsi iudei sacerdotes et leuitae ex pharisaeis erant. Et quod blanditias eum non ualuerunt susplantare: accusatione ei imitare tentant: cogentes eum diceret quod non erat: unde sequitur: Et interrogauerunt eum et dixerunt: Quid ergo baptizas: si tu non es christus neque bellas neque propheta: quasi audacie uidebatur esse baptizare: si christus non erat: nec pcurso: illius: nec pcurso: i. ppheta. GRE. S. sanctus quisque etiam cum pueris mente requiritur a bonitatis sue studio non mutatur. Unde Ioannes quoque ad uerba inuidie pdicameta respondit uire. unde sequitur: Respondit eis dicens: Ego baptizo in aqua. ORIEN. Ad illud enim: Quid ergo baptizas: quod aliud afferri debebat: nisi pcursum baptisum carnale pntis dicitur: GRE. Ioannes enim non spiritu sed aqua baptizat: quia pcursum solue non ualebat: baptizato: corpora aqua lauat. sed in aias p uentaz non lauat. Cur ergo baptizat: quod pcursum p baptisum non relaxat: nisi ut pcursum suae ordinem catus. s. qui nascitur nascendo puenit: et qui pcursum factus est pcurso: christi: baptizando etiam pcurso: eius fieret imitatione sacramenti: qui iter hec mysterium redemptionis

nostrae annunciat: hunc in medio holuz et stitisse asserit et nesciri. Sequitur enim: Medius autem uestrum stetit que uos nescitis: quia per carnem ois apparet et uisibilis extitit corpora: re et inuisibilis maiestate. CHRYSOSTOMUS. Hoc autem dicit: quoniam decens erat christum esse populis: ut uis multorum scilicet uisibilis esse uocentem. Luce autem dicit: Que uos nescitis. Scientia hic cognitione certissima dicitur: puta quis est et uideat. AVG. Damilis enim non uidebat: et ppterca lucerna accensa est. THE. Uel medius erat pharisaeorum ois: sed ignorabat eum: quia ipse scripturas se scire putabat: et iniquus in illis pnuclabat ois: medius eorum erat s. in cordibus eorum: sed nesciebatur eum: eo quod scripturas non intelligebant. Uel aliter: Medius quidem erat in quantum mediator dei existens et hominum christus icus medius pharisaeorum existit: uolens illos deo iungere: s. ipsi nesciebatur eum. ORIEN. Uel aliter: Hoc edito ego baptizo in aqua ad illud. Quid ergo baptizas: Ad secundum si tu non es christus: pconium de pcedenti christi substantia proponit: quod tanta sit ei uirtus: quod inuisibilis sit sua uirtute: cum sit pns cadit et totum per oibis diffusum: quod notat ex illo Medius uestrum stetit. Hic enim per tota oibis machina effluat: sic ut que creatur per ipsum creatur: ois enim per ipsum facta sunt unde palam est quod inuenitibus a Ioanne. Quid ergo baptizas: ipse medius erat. Uel quod dicitur: In medio uestrum stetit: intelligendum est de nobis hominibus. Cum enim sumus rationalis: in medio nostrum existit: ex eo quod principale. cor in medio totius corporis insitum est. Qui ergo uerbum in medio gerat: non aut cognoscit de illi? natura: nec de quo fonte manauit: nec quod consistit in eis: hi uerbum in medio susobtinentes ignorat: quod in Ioannes agnouit. unde exprobrando dicit ad pharisaeos: Quis uos nescitis. Quia expectantes pharisaei christi aduentum: nihil arduum de eo ceteri plabatur: solum huiusmodi sanctum existimantes eum esse. Dicit autem: Stetit. Na stat pater inuariabilis existens et spermutabilis: stat quoque uerbum eius ad saluandum pntino quousque carne suscipiat: quousque medius hominum stetit inuisibilis. Ne uo pnter aliquid alium esse inuisibile ad oes hoies ueniret: uel ad uisuerum oibis ab eo quod humanatus est et terra pparuit: unde dicit: Qui post me uenit: hoc est qui post me apparuit? est. Non autem idem denotat h per hoc quod dicit: Post: et cum iesus nos per se in uitat. Illic enim sed ponit ipsum pcursum nobis ut ei idagado uestigia: pueniamus ad pntem: hic autem ut pateat: quid sequat ex Ioannis dogmatibus. uenit enim ut cuncti credant per cum pparati ad pcursum uerbum per minora. Dicit ergo: Ipse est qui post me uenit. CHRYSOSTOMUS. Ac si diceret: Ne existimetis in meo pntere baptisate. si enim meum baptisum pte cum esset: alius non ueniret post me: aliud baptisum uerbum: sed hec pparatio est illi? et transibit primo: ut uerbum et imago: sed oportet eum qui ueritatem imponet uenire per me. si enim hoc esset pfectum: neque per secundi locus quereret. Et ideo subdit: Qui ante me factus est. hic est honorabilior et clarior. GRE. Sic namque dicit: Ante me factus est: ac si dicitur: antepositus est mihi. Post me ergo uenit quia postmodum natus: ante me autem factus est quia mihi pzelatus. CHRYSOSTOMUS. Ne autem existimes comparabile esse excellentis banc: incomparabiliter ostendere uolens subiungit: Cuius ego non sum dignus? ut solum corrigiam calcamenti. q. o. intantum est ante me ut ego neque in uirtutis ministro uocari dignus sum. Calcamentum enim sol uere uirtutis minister res est. AV. Unde rati oignum se dicitet tantummodo corrigiam calcamenti solueret multum per humillisset. GREG. Uel aliter: Mos apud veteres fuit ut si quis eam que sibi competeret accipere uerorem nollet: ille et calcamentum solueret qui ad hanc sponsus iare propinquitatis ueniret. Quid igitur inter homines christus nisi sancte ecclesie sponsus apparuit? Recte ergo Ioannes se indignum esse ad soluendum corrigiam eius calcamenti denunciat: ac si aperte dicit: redemptoris uestigia non denudare ualeo: quia spiritus illi nomen

mibi incertus non verspo. quod non intelligi et aliter potest: Quis enim nesciat quod calciamenti ex mortuis animalibus fiat Incarnatus vero dominus veniens quasi calciamenti apparuit qui in divinitate sua mortuorum nostre corruptionis assumpsit. Corrigis ergo calciamenti et ligatura mysteria. Joannes ergo solvere corrigia calciamenti eius non valet: quia incarnationis mysteria nec ipse investigare sufficit: ac si patenter dicitur: Quid mirum si mibi ille prelatum est quem post me quidem natum considero: sed natiuitatis eius mysterium non comprehendendo? ORI. Quidam vero non inepte dixit hoc sic intelligendum: Non sum ego tantum ut causa mei descendat a magnalibus: ac carne quasi calciamenti tum suscipiat. CHRYS. Et quia Joannes cum decenti libertate ea que de christo sunt omnibus predicabat: propterea euangelista et locum designat dicens: Hec in bethania facta sunt trans iordanem: ubi erat Joannes baptizans. Non enim in domo neque in angulo christum predicabat: sed iordanem transiens in media multitudinis partibus omnibus qui ab eo baptizabant. Quaedam vero exemplaria dicitur certius habere in bethabozza. Bethania enim non ultra iordanem: neque in deserto erat: sed prope hierosolimam.

GLO. Uel dicitur bethania una trans iordanem: altera citra non longe a hierosolymis ubi lazarus fuit suscitatus. CHRYS. hoc autem et propter aliam causam designat: quia enim res non autem quas narrabat: sed ante paruum tempus contingentes preterites: et videntes testes facti eorum que dicuntur. veneratione a locis tribuens. ALCVINVS. Bethania vero domus obedientie interpretatur per quam inuenerunt: quia obedientiam fidei omnes ad baptismum obtemperare. ORI. Bethabozza vero interpretatur domus preparationis et puenit cum baptismum: preparationis domo plebe perfecta. Iordanem autem interpretatur descensus eorum. Quis autem erit hic fluvius nisi saluator noster per quem ingredierem in hunc mundum mundum: puenit: non suum descendente descensum: sed humani generis: hic segregat donatas a moyse ab his que per seculum donatur foras: huius mundi iustificat claustrum dei. Sicut autem oraco latitat in egyptiaco fluuio: ita deus in isto. Pater enim est in filio: et quod significatur illuc ubi se latet: obprobrium egypti deponit ac apti ad preceptionem hereditatis paratur: nec non a lepra mundat: et duplitate capaces sunt gratie ac pmpu sunt ad susceptionem spiritus almi. In aliud flumen nequaquam descendit spiritali columba. Trans iordanem vero Joannes baptizans ut precursor: veniens non in noctes: sed peccatores vocare.

Altera die vidit Joannes Iesum venientem ad se: et ait: Ecce agnus dei: ecce qui tollit peccata mundi. Hic est de quo dixit: Post me venit vir qui ante me factus est: qui prior me erat: et ego nesciebam eum. Sed ut manifestetur in israel: propterea venit ego in aqua baptizans.

ORI. Post testimonium Joannis: la videt Iesus veniens ad eum non solum adhuc perseverantem: sed et potius effectum quod per dicit secundaria designat: vni dicit: Altera die vidit Joannes Iesum venientem ad se. Puidet autem Iesu mater: pntius ut illa precepta ad matrem Joannis signaret: pntis dicit: et per voces puenit ad aures Elisabeth et marie saluacione exultat Joannes preceptus in vtero. Hic autem post Joannis testimonium: ipse vero a baptista: accedens ad eum: prius autem auditu aliorum instruit aliquis: ac deinde oculate inspicit illa. Per hoc autem quod marie ad bellisabeth venit minor: et filius dei ad baptista: ad feruorem opulenti miorum et ad modestiam admonemur. Uex vnde ad baptista venit saluator: non hic dicitur: sed ex dicitur mathei colligimus dicitur: Tunc venit Iesus a galilea ad iordanem ad Joannem: ut baptizaret ab eo. CHRYS. Uel aliter: Mattheus aduertit christum ad baptismum pntaliter dicit. Joannes autem et rursus eum iussit ad Joannem dicitur: et hoc manifestat quod postea dicitur:

Quia vidi spiritum descendentem et paritum cui sum sibi enageliste ipse narrationis. Mattheus enim ea que ante dicitur Joannes baptista pteritis festinat ad ea que deinceps sunt ipse. Sed Joannes his maxime imorat: que. scilicet ante incarcerationem Joannis fuerunt. vni dicit: Altera die vidit Joannes Iesum venientem ad se. Quis igitur gratia scdo per baptismum ad eum veniebat: quia ipse baptizauerat eum multo ut nullus suspiceret quoniam ex eade causa et ad Joannem et alij ad Joannem veniret: pura peccata pfecturus aut in penitentiam abluendus in flumine. Propterea ergo accedit datus Joanni occasione corrigendi hanc suspicionem qua Joannes vbi a conepit. vni sequitur et ait: Ecce agnus dei: ecce qui tollit peccata mundi. Quis igitur ita purus erat ut aliorum peccata absolueret: manifestum est quoniam non ut cõfiteret peccata accedit: sed ut occasione dei Joanni loquedi de ipso Venit etiam secundo ut hi qui priora audierant: certius recipiant quod predicta sunt: et alia rursus audiant. Dicit autem Ecce agnus dei. inuens quod hic est qui olim querebat: rememorans pphetie isaie: et vmbre que fuit moyses erat: ut a figura facilius eos ducat ad veritatem. AVG. Si autem agnus dei est innocens: et Joannes agnus an non et ipse est innocens: sed oes ex illa ppagine veniunt de qua cantat gemens David: Ego in iniquitatibus conceptus sum. Solus ergo ille agnus qui non sic venit non enim in indignitate conceptus est: nec in peccatis matris eius in vtero aluit: que vgo precepit vgo perit: quia fide conceptus: et fide suscepit. ORI. Sed cum quibus offerantur aialia in templo: tria terrestria: vitulus ovis et capra: volatilia vero duo: turtur et columba. et de omnibus tria adducantur: arces ovis agnus: de genere omni agnam memorauit. Agnus enim in oblationibus quotidianis offerri videmus: vnum quidem mane alterum vespere. Quenam autem oblatio alia potest esse quotidiana a ronalit natura precehenda: nisi vbum ingens agnus typice nuncupatur: Hec nempe censetur oblatio matutina ad frequentiam intellectus in diuinis rebus. neque enim aia pati potest summis iugiter illat: eo quod corporis terrestribus et grauis coniugium est sortis. Ex hoc etiam verbo quod christus est coniectare de pluribus poterimus: et quodammodo vespere pertingemus ad corporalia procedentes. Quis autem hunc obtulit agnum ad imolandum deus fuit in homine reconditus: magnus sacerdos qui dixit. Tempo tollit animam meam a me sed ego pono eam. vni dicitur: Agnus dei. Ipse enim in nos languores accipiens totius mundi tollens peccata: mortem quasi baptismum suscepit. Apud deum enim non ptransit incozectum quicquid agimus quod disciplina indigeat: que per officia exercet. THE. Uel dicitur: christus agnus dei: in quantum deus pater mortem christi acceptauit pro nostra salute: vel in quantum cum pro nobis tradidit mortem. Sicut enim dicitur co luenimus: Hec oblatio est talis hominis. I. quam talis homo obtulit: scilicet et christus dicitur agnus dei: dantis. I. filium suum pro nostra salute in mortem. et ille quidem agnus typicus nullus omnino peccatum sustulit: hic vero peccatum vniuersi orbis terrarum: perichlitem enim mundum cruit ab ira dei vnde subdit: Ecce qui tollit peccata mundi: quasi semp hoc faciente ipso non enim tunc solum tulit cum passus est: sed ex illo tempore vsque ad presens tollit: non semp crucifixus: vnam enim pro peccatis obtulit oblationem: sed sempurgans per illam.

GRIGO. vlt. moza. Tunc autem ab humano genere plene peccatum tollitur: cum per incozruptionis gloria nostra corruptio pmutabitur. Esse namque a culpa liberi non possumus: quousque in corporis morte tenemur. THE. Sed quare non dixit peccata mundi: sed peccatum: ut videlicet per hoc quod dixit peccatum vniuersaliter peccatum videretur innuere: sicut consueuimus dicere quod homo electus est de paradiso id est omne genus humanum. BFDA. Uel peccatum mundi dicitur originale peccatum quod est commune totius mundi: quod quidem peccatum

originale et singulorum supedita: christus per gratiam relaxat.

AVG. Qui n. de vita natura peccatum non assumpsit: ipse est qui tollit nram peccatum. Nostis quia quidam boies dicitur: nos tollim peccata ab hominibus: quia sancti sumus. si enim non fuerit sanctus qui baptizat: quod tollit peccatum alterius: cur sit ipse homo plenus peccato. Contra istas dispensationes hic legamus: Ecce qui tollit peccata mundi: ut non sit presumptio hominibus in boies. ORI. Sicut in iugis oblatio agni cognata sunt relique oblationes legales: sic huius agni oblatio cognata oblationes videtur in effusionibus sanguinis martyrum: quorum patientia et confessio et pmpitudine ad bonum obtendant machinationes impiorum. THE. Quis vero supius illis qui ex pharisaeis venerant Joannes dixerat: quod medius vestrum stat quem vos nescitis: hic ignozantibus demonstrat dicens: Hic est de quo dixit: Post me venit vir: qui ante me factus est. Uir dominus dicitur propter etatis perfectionem. Nam triginta annorum baptismus est: vel quia spiritus alie vir est: et ecclesie sponsus. vni paulus Despondit vos vni viro: virginem castam exhibere christo

AVG. Post me autem venit: quia posterior natus est: Ante me factus est: quia plenus est mibi. GRB. Prelationis autem eius causas aperuit: cum subiungit. Quis prior me erat: ac si aperte dicitur: Inde me etiam postnatus superat quo cum natiuitatis sue ipse non angustant. nam qui per matrem in tempore nascitur: sine tempore est a patre generatus

THE. Ausculta o arce: non dixit: Quis prior me creatus est: sed quia prior me erat. Audiat hoc pauli famolam abulio quod non ex marie sumpsit primo dicit: quia si esset dicitur pntis sumpsit ex virgine: qualiter prior extitit precursore: Nam manifestum est quod precursor christum in sex mensibus superabat fuit humanam generationem. CHRYS. Ut autem non videatur ex amicitia propter cognationem et testimonium phibere: quia cognatus eius erat fuit carne. propterea dicitur Agnus dei: et fuit rōnem hoc contigit. Exentz in deserto conuersatus est Joannes. Miracula vero quecumque christus puero exente facta sunt: pura que circa magos et quosdam talis enim multum contigerat christus: Joanne et ipso valde puero exente. In medio vero ipse ignotus omnibus extitit: propter quod subdit: Sed ut mani. in iustis: propter veni ego in aqua baptizans. Hinc enim manifestum est quoniam et illa signa que quidam dicunt a christo in pterita facta mendacia et fictions sunt. Si enim a prima etate miracula fecisset: nequaquam neque Joannes eum ignozasset: nec reliqua multitudo indignis et magistro ad manifestandum eum. Non igitur ipse christus baptismate indigebat neque aliquam aliam causam habebat illud lauacrum: quod pmonstratione facere eius fidelis que est in christum. Non enim dixit: Ut mundem eos qui baptizant. neque ut liberet a peccatis veni baptizans. sed ut manifestetur in israel. Sed nunquid sine baptismate non licebat predicare et inducere turbas: sed facilius ita factum est: Nequaquam enim concitris sent oes si sine baptismate predicatio facta esset. AVG. Ubi ergo cognatus est ois supfluo et via parabatur: quis cognoscit se ipse factus est via. Itaque non durauit ois baptismus Joannis: sed quoad usque demonstrat: est ois huius. Ergo ut daret nobis a ois huiusmodi exemplum ad pceptum salute baptismi suscepti baptismum serui: et ne pponeret baptismum serui baptismum ois: baptismi sunt alij baptismi conferunt: sed qui baptizati sunt baptismum pferunt: oportebat ut baptizarent baptismum ois: Quis autem baptizabat baptismum ois: non opus habent baptismum pferunt.

Et testimonium perhibuit Joannes dicens: Quia vidi spiritum descendentem quasi columbam de celo: et mansit super eum: et ego nesciebam eum: sed qui misit me baptizare in aqua: ille mibi dixit Super quem videris spiritum descendentem et manentem super eum: hic est qui baptizat in spiritu sancto. Et ego vidi et testimonium perhibui: quia

hic est filius dei.

CHRYS. Quia Joannes testatus est ita magnam quod quod sufficiens erat auditoribus ois stupescere: pura quod totum orbem terrarum solus ipse peccata tollerere: volens credibiliter id facere: reduxit hoc ad deum et spiritum sanctum. Possit enim aliis dicitur io anni: Qualiter igitur tu cognouisti eum? Rndet quod de descendit spiritus sanctus. vnde sequitur: Et testi. pnt. io. oi quia vidi spiritum dei. qsi colubam. de celo et ma. sup eum. AVG. xv. de trinit. No autem tunc vnctus est christus spiritus sanctus: quoniam sup eum baptizatus velut columba descendit. Tunc enim corpus suum in ecclesia sua figurare dignat: est: in qua pncipue baptizati accipiunt spiritum sanctum. Absurdissimum enim est ut credam: cum cum iam triginta esset annorum: eius enim etatis a Joanne baptizatus: et accepisse spiritum sanctum: sed venisse ad illud baptismum sicut sine vilo oino peccato ita non sine spiritus sancto. Si enim dicitur famus lo eius et precursore ipso Joanne scriptum est: Spiritus sanctus replebitur ab vtero matris sue: qui quibus feminat: a patre: tamem spiritum sanctum in vtero format: accepit: quid de boie christo intellegendum est vel credendum calus carnis ipse conceptio non carnalis: sed spiritalis fuit: AV. de agone christiano. No autem videmus solum christum verum corpus habuisse. Spiritum autem sanctum fallaciter apparuisse oculis hominum Sicut enim non oportebat ut boies falleret filius dei: sic nec spiritus sanctus sed omnipotentis deo qui vniuersam creaturam ex nihilo fabricauit: non erat difficile verum corpus columbe sine aliarum columbarum ministerio figurare: sicut et non fuit difficile verum corpus in vtero virginis sine viri li semine fabricare. AVG. super io. Duobus autem modis ostendit visibiliter dominus spiritum sanctum per columbam super dominum baptizatum: per ignem vero super discipulos congregatos. ibi simplicitas: hic seruo ostenditur. Ergo ne spiritum sanctum sanctificati oia habeant: in colubam demstratus est: et ne simplicitas frigida remaneat: in igne demstratus est: nec moueat quia lingue ois sunt. Noli dispersione timere vnitatem in columba cognosce. Sic ergo oportebat ut demstrari spiritum sanctum veniente super dominum: ut cognoscat vniuersos si habeat spiritum sanctum: simpliciter se esse debere sicut columbas et habere cum fratribus veram pacem quam significat oscula columbarum. Osculant et coru: sed lamant. A lamant nocens est natura columbarum. nam coru de morte pastus columba non nisi de frugibus terre viuunt. Si etiam gemunt columbe in amore: nolite mirari quia in colube spe voluit demstrari spiritus sanctus: Ipse enim interpellat per nobis gemuntibus in enarrabilibus. No autem spiritus sanctus in semetipso: sed in nobis gemunt: quia gemere nos facit. Qui enim nouit in pssura se esse mortalitatis huius peregrinari se a domino: quidam propter hoc gemunt: spiritus illi dicitur gemere: Multi autem gemunt in infelicitate terrena: vel quassati oia: vel egritudine corporis pgrauati: sed non colube gemunt gemunt. Un ergo debuit demstrari spiritus sanctus vnitatem quadam designat: nisi per colubam: ut pacate ecclesie diceret: Una est colubam mea. Un debuit huiusmodi figurari: nisi per autem simpliciter et gemere: Apparuit ibi scilicet et via trinitas: p in voce dicitur: Tu es filius meus dilectus: spiritus sanctus in colubam. In ista trinitate missi sunt apostoli baptizare: In noie prius et filij et spiritus sancti

GRE. ij. moz. Dicit autem: Manente sup eum. In cunctis neque fidelibus spiritus sanctus venit: sed in solo mediatore semp singulariter permanet: quia eius humanitate nunquam deseruit: ex cuius diuinitate pcedit. Sed cur de eodem spiritu dicitur pulis dicitur: Apud vos manebit: quomodo singulare signum erit: quod in christo permanet: Quod citius cognoscimus si dona spiritus discernamus. In his enim dona omnia sine quibus ad vitam pueniri non potest: spiritus sanctus in electis omnibus semper permanet: ut sunt mansuetudo: humilitas: fides spes caritas. In illis autem quibus per omissionem spiritus non nra seruat vita sed alioque querit. non semper manet sed aliquando se a signorum omnibus subtrahit ut huiusmodi eius virtutes habeant. Christus autem in cunctis eis semper et continue habuit pntem. CHRYS. Ne autem

aliquis estimet qm̄ christus natiuitate habebat spiritus sc̄o adueniente sicut nos: hanc etiā ostendit suspitionem ostendens q̄ spiritus sancti descensio solus pro manifestando christo facta est. vnde sequitur: Et ego nesciebam eum: sed qui misit me baptizare in aqua: ille mihi dixit. Sup̄ que videris sp̄m̄ descendentem et manentē super eum: hic est qui baptizat in spiritu sancto. AV. Quis autem misit ioh̄an̄nem? Si dicam? Pater. verum dicimus. Si dicam? filius. verum dicim̄. Manifestus autē est: ut dicam? Pater et filius. Quomodo ergo nesciebat eū a quo missus ē? Si enim nō nouerat eū a quo uoluit baptizare: tēmere dicebat. Ego a te debeo baptizare: nouerat ergo eū. Quid igitur est quod dicit: Et ego nesciebam eū? CHR̄Y. Sed cū dicit: nesciebam eū cum antequā ip̄s dicit: nō ip̄s quod est p̄p̄e baptismum cū phibebat eum dicens: Ego a te debeo baptizare. AV. Sed legat alij euangeliste qui plantus illud dixerunt: et in uenimus apertissime tunc descendisse columbā eūz dñs ab aqua ascendit. Si ergo post baptismum descendit columbā: et anteq̄ baptizaret dixit illi iohannes: Ego a te debeo baptizare: ante baptismum illum nouerat: quod ergo dixit: Ego nesciebam eū: s; q̄ misit me baptizare. hoc audiuit iohannes: ut nosceret eū quē nō nouerat: an forte ut plenius nosset: quem iam nouerat. Nouerat quidem dominus: nouerat filius dei: nouerat q; ip̄s baptizans in spiritu sancto. Ante enī q̄ ueniret ad fluuiū x̄p̄s: cum multi ad iohannē concurrerent ad illū: Qui post me uenit: maior me est: ip̄s uos baptizabit in spiritu sancto et igne. Sed quid nō nouerat: potestatis baptismi ip̄m̄ dñm̄ habiturū et sibi retenturū: ne paulus aut petrus diceret: Baptismus me: sicut inuenio dixisse euangelij meū: sed mysterij plane transitorij in bonos et malos. Quid tibi faciat malus minister ubi bonus est dñs. Ecce post iohannē baptizatus est: post homicidā nō est baptizatus: q; iohannes dedit baptismum suū: homicidā dedit baptismum xp̄i: q; factum tā sc̄m̄ est: ut homicidā ministrare polluat. Potuit autē dñs si uellet potestatem dare alij cui seruo suo ut daret baptismum suū tanq̄ uice sua: et cōstitueret tantā uī in baptismate trās lato in seruū: q̄ tā uī haberet baptismum datus a dño. Hoc noluit: ut in illo eēt seruo baptizatus: a quo baptizatus se agnosceret. et noluit suū ponere sp̄m̄ in suo. Si autē daret hanc potestatem seruū: tot essent baptismata quot eēt serui: ut quō dñm̄ est: baptisma iohannis: sic diceret: baptismum petri uel pauli. p̄ hanc ergo potestatem quā sibi x̄p̄s retinuit: stat uirtus ecclesie: de qua dñm̄ est: Una est columba mea. pot̄ autē fieri ut alij quis habeat baptismum p̄ter columbā: ut p̄sit et baptismum p̄ter columbā nō pot̄. CHR̄Y. Et quia pater uocē em̄i sit p̄dicans filium: sup̄uenit sp̄s sanctus uocē trabens super caput xp̄i: ne quis p̄ntiū existimaret dicit de iohanne: quod dñm̄ est de x̄p̄o. Sed dicit aliquis: qualiter nō crediderunt iudei: si uiderunt sp̄m̄. Sed talia non solum indigent oculis corporis: sed magis uisione mentis. Si nāq; miracula facientē uidentes intantū ebrij erant a liuore ut cōtraria his que uidebant enuntiarent: qualiter solo aduentu spiritus sancti in specie columbe expulissent incredulitatem? Quidam uero dicunt nō omnes uidisse spiritum sed solum iohannē: et eos qui de uocibus dispositi erant. Et si enim sensibilibus oculis possibile erat uidere in specie columbe sp̄m̄ descendentem: nō tamē p̄pter hoc necesse est oibus hoc fuisse manifestum. Etenim zacharias in specie sensibilibus m̄lta p̄siderauit: et daniel et eschiel. s; et moy ses multa uidi: qualia aliorū nullus. vnde subdit iohannes. Et ego uidi et testimonij phibui: q; hic est filiū dei. Agnū quidē eum uocauerat: et qm̄ in sp̄u baptizare debebat dixit: filium autem ante hoc nesci. AV. Oportebat enim ut ille baptizaret qui est filius dei: uincens non adoptatus. Adoptati filij ministri sunt uincis: uincens autēz habet potestatem adoptati ministerium.

Altera die iterum stabat iohannes: et ex discipulis

et duo. Et respiciens iesum ambulanti dicit: Ecce agnus dei.

CHR̄Y. Quis multi his que a principio iohannes dicebat nō attendebat: secūda rursus eos exclat uoce: vnde dicit: Altera die iterum stabat iohannes et ex discipulis duo. BE. Stabat quidem iohannes q; illum uisū arcē conscenderat: qua nullis tē. ationum posset improbabilitatibus deici. Stabant cum illo discipuli: q; magistrum illius corde sequebantur immobilē. CHR̄Y. Sed quare non tōtū mundū circūuoluit in omni loco iudee p̄dicans eum: sed stabat circa flumen expectans cum ueniret et ostēdere uenientem: q; s; p̄ opera christi hoc fieri uolebat. Uide etiā qualiter hoc maioris edificationis fuit: q; enim paruaz imisit scintillam: rep̄te flama in altū eleuata est. Aliter autē tū circūuoluit hoc dixisset: uide retur ex studio quodā hūano fieri que fiebant: et suspitōne plenū esset eius p̄conij. Igitur p̄phete quidem et apostoli oēs absentem christum p̄dicauerunt: hic quidē ante p̄ntiam s̄m̄ carnem: illi uo post assumptionē. vnde et ostendat q; non uoce solū: sed et oculis eū ostēdat subdit: Et respiciens iesum ambulanti dicit: Ecce agnus dei. THE. Respiciens inquit: quasi oculis innuens gratiam et admirationem quā habebat in christo. AV. Iohannes quidem amicus sponsi erat: non querebat gloriam suam: sed testimonij phibebat ueritatē. Non enim uoluit apud se remanere discipulos suos: ut non sequerentur dñm̄: sed magis ostendit quez sequerentur dicens. Ecce agnus dei. CHR̄Y. Non longum facit sermonē quoniam unum solum in studio habebat adducere eos et coniungere christo: sciebat enim quoniam de reliquo non indigerent eō testante. Non autem singulariter discipulis loquitur de his iohannes: sed eis publice cū omnibus: q; ex cōmuni doctrina, suscipientes sequelam christi: firmi uereliquo p̄manserunt: non p̄pter gratiam christi sequentes: sed p̄pter suum lucrum: et non facit, sermonem suum de p̄recauum: sed admiratur solum p̄sentem et demonstrat eis p̄parationem p̄pter quem uat: et modum p̄parationis. Agnus enim uirung insinuat: et dicit agnus cum articuli adiectione: excellētiā eius ostēdens. AV. Ite enim singulariter dicitur agnus solus sine macula: sine peccato: non cuius macule absterse sunt sed cuius macula nulla fuerit. singulariter hic est agnus dei: quia singulariter huius agni sanguine solo homines redimi poterunt. hic est agnus quem lupi timent: qui leonē occidit. BED. Ideo etiam agnus uocat: q; uona sui uelertis sponte largiturum: ex quo uestem nobis nuptialem facere possumus. Exempla uiuendi nobis relicturum p̄cauid: quibus in dilectione calefieri debemus. ALCVIN. Mystice autem stat iohannes: celsat lex et uenit iesus. i. gratis euangelij: cui ipsa lex perhibet testimonij. Ambulat iesus discipulos collecturus. BED. Ambulatio etiam iesu dispensationez incarnationis qua ad nos uenire ac nobis exempla uiuendi p̄bere dignatus est insinuat.

Et audierunt eum duo discipuli loquentem: et secuti sunt iesum. Conuersus autem iesus et uidens eos sequentes se dicit eis: Quid queritis? Qui dixerunt ei: Rabbi: quod dicitur interpretatū magister: ubi habitas? Dicit eis: Uenite et uidete. Uenerunt et uiderunt ubi maneret: et apud eum manserunt die illo. Hora autē erat quasi decima. Erat autē andreas frater simonis petri: vnus ex duobus qui audierant a iohanne et secuti fuerant eum.

ALCVI. Iohanne phibente testimonij q; iesus esset agnus dei: discipuli qui prius erant cum iohanne magistri imperij implentes secuti sunt iesum. vnde dicitur Et audierunt

Et audierunt eum duo discipuli loquentes et secuti sunt iesum. CHR̄Y. Considera autē q; qm̄ dixit: Post me uenies et me facies: et qm̄ nō suz digni solacere corrigia calcamēti et? nullū cepit. Sed qm̄ de dispensatione locat? et uultū simonē dixit dicens. Ecce agnus dei. tūc secuti sūt cū discipuli. Multi enim non ita adducunt cū aliqd magnū et excellentem de deo dicat: sicut cum benignū et amicū boiem audiat et aliquid ad salutē boiem p̄ueniens. Considerandum autē q; iohannes dicit: Ecce agnus dei: et x̄p̄s nihil loquitur. nā et sponus cū silentio adest: alij eū inducunt et sp̄m̄ in manu eius ponūt: quam cum acceperit de ea disponit: ita x̄p̄s uenit copulatur sibi ecclesiam nihil ip̄e dixit: sed accepit solū amicus eius iohannes uerteram ei sp̄m̄ impoluit p̄ sermones suos: alias boiem i man? et ponēs quos accipit ita disposuit ut ultra ad iohannem non redirent. Sed aliud hic obseruandum: sicut enim i nuptijs: nō puella ad sp̄m̄ uadit: sed ip̄s ad eam festinat: ita hic contingit. Non enim in celū ascendit boiem natura: sed ad filius dei accessit: et ad uomum dixit paternā. Et quidā alij discipuli iohannis erāt: qui nō solum secuti sunt: s; et seorsim ad x̄p̄m̄ dispositi erāt. q; autē meliores erant simul audierunt: et secuti sunt: nō quasi magistri prius p̄ntes: sed ab eo persuasi p̄mitte q; baptizaret in sp̄u x̄p̄s: et inde discipuloz studium cū uereturia fieri. Neq; enim mox ascendētes interrogauerūt iesum de necessarijs et maximis rebus: neq; publice s; singulariter ei loq; studuerūt. vñ sequit: Conuersus autē iesus et uidens eos sequentes se dicit eis: Quid queritis? Dicit eis: Quid queritis? tūc de? dat nobis multas salutis occasiōes. Interrogat autē nō ut discat: s; ut p̄ interrogationē magis eos familiares faciat et emilioz fiducia det: et ostēdat eos auditione dignos. THE. Uide autē q; sequentibus se oēs conuertit facie et respectu: q; nūll p̄ bonā operationē ip̄m̄ secuti fuerit: ad uisionē faciet eius nunq; p̄tinges: neq; ad uomū eius poteris p̄uenire. ALCVI. Ergo illi discipuli terga ipsius sequebant ut uiderent: et facie oīū uiderent non poterāt. iō p̄uerit se: et quodāmodo de sua maiestate dēcedit: ut possit facie discipulū illi p̄tēplari. ORI. forte autē nō frustra post se x̄m̄ testimonij uelūit iohannes eos p̄stari: et iesus s̄m̄ septimū dicit: Quid queritis? CHR̄Y. Sed illi nō solum sequendo sed interrogando amozē suam ad x̄p̄m̄ manifestauerūt. vñ sequit: Qui dixerūt ei: Rabbi qd̄ interpretatū magister ubi habitas? Nōdū ab eo aliqd dicit: magistri eū uocat ad discipulatū se ipellētes et cāz ostēdentes p̄pter quid sequebant. ORI. Congrus uo p̄ uectis ex iohannis testimonio platio de p̄romens christi doctorem: ac exprimens ueliderare habitaculū filij dei p̄ueri. ALCVI. Nolūt enim transitorie uel eius magisterio sed inquirūt ubi maneat: ut tunc in secreto ubi illi us imbut: et exinde septus possent eum uisitare: et plenius instrui. Mystice autē uolūt sibi ostēdi: in quibus x̄p̄s habitet: ut eoz exemplo se tales exhibeant in quibus uelit habitare: uel q; iesum ambulanti uident et statz ubi maneat querūt nos monet: ut cū incarnationē eius ad mētes reducimus: sollicito corde eum rogemus: ut mansio nē eterni habitaculū nobis ostēdat: vñ quia uidet bene petentes libere eis sua refat archana: vñ sequit: Dicit eis uenite et uidete. q. u. bitaculū meū explicari nō pot̄ s̄mone sed opere demonstrat: uenite igitur credēdo et operādo: ut uideat intelligendo. ORI. Uel p̄ hoc q; dicit. Uenite ad actionē imitat p̄ hoc autē q; dicit. Uidete ad contemplationē. CHR̄Y. Christus autē non dicit eis signa uom? neq; locū: sed attrahit eos ad sequendū. Nō dicit: Non ē ip̄s nūc: audieris cras: siquid uultis discere: sed ut ad amicos et familiares loquit: qualiter alibi ait. filius hominis non h; ubi caput reclinet. hic autē dicit: Uenite et uidete ubi habitō. Sed p̄ hoc q; dicit: Non habet ubi caput suū reclinet: oem̄rauit q; bitaculū p̄p̄tū n̄ bēbat:

si q; homo si maneret. Sed enim. Uenite et uidete ubi maneret: ueniret ubi dicit illo. Et q; gra māserit: n̄ adū q; euangelista: q; manifestū erat q; p̄pter uocem am. AV. Quā beatū autē olem ouerunt: q; beatū nōcē? Edificemus igitur nosmetipsi in corde nro et faciam? uomum: quom uenit ille et doceat nos. THE. Nō frustra amez et ip̄s notauit euangelista cum subdit: Hora autē erat quasi decima. ut tā doctores q; discipulos erudiret q; doctri nā p̄pter tēpus nō ē p̄terminēda. CHR̄Y. Multū enī studij oem̄strabat ad audiendū: in eo q; neq; ab hora auerit sunt cū sol esset ad occasum: et multis quidem carni seruientibus tēpus qd̄ ē post escas: nō ē aptū ad quip̄piā necessariorū: eo q; corpus electo granat. Iohannes uero cuius istī erat discipuli: nō erat talis: sed cū multo maior sobrietate uespere uocens q; nos mane. AV. Tamēn etiā iste legē significat: quia in decē p̄ceptis data ē lex. Ueniat autē ip̄s ut implet lex p̄ dilectionez que a iudeis impleri nō poterat p̄ timorē. vñ et decima hora dñs audiat: Rabbi. Magister enim legis nō est nisi datus legi sequit: Erat autē andreas frater simonis petri: vnus ex duobus qui audierat a iohanne et secuti fuerat eū. CHR̄Y. Cui autē gra alterius nomē nō ponit: quidā dicunt p̄to p̄terea q; hic qui scribit ē qui secutus ē eum. Quidāz uo dicūt q; ille alius nō insignis erat. q; igit uirtus s̄m̄ uidice rimus nomē illi? neq; n. septuaginta duoz discipuloz nomina euangelista posuit. ALCVI. Uel duo discipuli qui secuti sunt iesum andreas et philippus. Inuenit hic primū fratrem suum simonē: et dicit ei. Inuenimus messiam quod est interpretatū christus. Et adduxit eum ad iesum. Intuitus autem cum iesus dixit: Tu es simon filius ioanna: tu uocaberis cephas: quod interpretatur petrus. CHR̄Y. Andreas qui a iesu uidit: nō uenit apud seipsum: sed festinat et currit cito ad fratrem: traditurus ei bona que suscepit. vnde dicit. Inuenit hic primū fratrem suum simonē: et dixit ei: Inuenimus messiam quod est interpretatū christus. BE. Doc ē enim uere dominū inuenire: uā filius dilectione seruire: fraterne quoq; salutis curā gerere. CHR̄Y. Et quidē nō dixerat euangelista que christus fuerat sequentibus se locutus: sed ex his que hic dicitur: sed addicere. Quocūq; enim andreas uidit: inuenit dicit magistri uirtutē: qui p̄uaserat eis: et eoz desiderij qd̄ prius habuerat representat. hoc enī uerbum inuenimus ē patētis p̄ressurā p̄pter absentia et exultatiō: postq; ap̄paruit qd̄ expectabat. AV. Messias autē hebraice: grece christus: latine uincus dicitur. Christus enim uincto ē ille autē singulariter uinctus ē. vñ oēs christiani uinguntur: s̄m̄ q; in psalmo dicit. Uinxit te deus deus tu? oleo exultationis p̄te p̄cipibus meis. Particeps enim eius sunt oēs s̄m̄ cū: sed ille ē singulariter s̄m̄ et singulariter uinctus. CHR̄Y. Et ideo nō dixit messiam simpliciter s; cū adiectione articuli. Considera uo ex ip̄o principio obediētētem petri mentem. p̄festim enim cucurrit nihil tardans. vñ sequit: Et adduxit eū ad iesum. S; nullus faciliatē ei imponat: si nō prius multa pquirens ita sermones suscepit. Cōueniens enim est et frater diligētius ei dixisse hoc: et p̄longa uerba: s; euangeliste ubiq; multa intermixtū: breuilo qui curā hntes. Aliter autē neq; dicit: qm̄ credidit simpliciter: sed quoniam dixit eū ad iesum: illū ē d quo dixerat traditurus ut oia ab illo discat. Ip̄s autē dñs incipit reuelare ea que uelatis sunt: et paulatim ea aperire p̄dicationibus. Non enim min? q; signa p̄phetic adducunt nos enī est maxime opus dei: quod neq; imitari demones possunt. Nam in miraculis quidē et p̄phāta fit ut q; sumra autē p̄dicere cū certitudine: illius solius in corruptibilis est nature. vnde sequit: Intuitus autē cum iesus dixit: Tu es simon filius ioanna. Tu uocaberis cephas: quod interpretatur petrus. BED. Intuitus autē

est cu non exterioribus oculis solum: sed et cerno dicitur... est cu non exterioribus oculis solum: sed et cerno dicitur...

In crastinu voluit exire in galileam et invenit philippum. Et dicit ei iesus: Sequere me. Erat autem philippus a bethsaida civitate andree et petri...

missus: et sicut passus est et resurrexit: et ita intravit in gloria sua: sic etiam suos sequaces ostendit et exire et proficere in virtutibus: et per passionem ad gaudia transmigra...

na vero eius inquitendo prudentiam et mansuetudinem non enim dixit: Decipis me philippe: sed interrogat de eis: An sciretis potest aliquid boni esse. Ubi dicitur et philippus...

et quod cum aduersus eum diceret videtur non culpante sed laudante cognouit quoniam vere est christus. unde sequitur: Reditur nathanael et ait: Rabbi: Tu es filius dei: tu es rex israel...

CA. II. Die tertia nuptie facte sunt in cana galilee: et erat mater iesu ibi. Vocatur est autem iesus et discipuli eius ad nuptias. Et deficiente uino: dicit mater...

Iesu ad eum: Uinum non habent. Et dicit ei Iesus: Quid mihi et tibi est mulier? Respondit uenit hora mea.

CHRY. Quomodo galilee nomen erat omnis: uocatus est ad nuptias: unde sequitur: Et die tertie nuptie facte sunt in chana galilee. ALCVI. Galilee est pancia i qua est chana viculus. CHRY. Uocatus autem ad nuptias non tanquam magnificus aliquis: sed simpliciter tanquam nouus: et uinum multorum uinum hoc euangelista declarans ait: Et erat mater iesu ibi. sicut enim mater uocatur: et filia. unde sequitur: Uocatus est autem iesus et discipuli eius ad nuptias: et accedunt: Neque enim ad dignitatem respiciebat sua: sed ad beneficium nostrum. Qui enim non uocatus est formam seruit accipere: neque uocatus est ad nuptias uenire seruo. AV. de v. dicit: Erubescat igitur homo esse superbus: quoniam nam factus est humilis deus: Ecce inter cetera filius uirginis uenit ad nuptias qui cum apud patrem esset infans nuptias. BED. Quod etiam ad nuptias uenit re dignatus est: iuxta sciam fide recte credentium confirmat. Porro tatiandus et martionis ceterorumque de nuptiis detrahunt: pfectio que sit o anabilla insinuat. Si enim ibi homo inuoluto et nuptiis debita castitate celebratis culpa inest: nequaquam deus ad has uenire uoluisse. Nunc autem quia bona est castitas conjugalis: melior continentia uidualis: optima pfectio uirginalis. Ad pbands omnium electione gradum discernendum in meritum singulorum: et inuenerat marie uirginis uero nati dignatus est a pphetico uide uenie ore mox nati bndicti: a nuptiis celebrato: ubi iam inuenit inuitat bos pntia sue uini bonozat. AV. Quid autem mty: si illa ueni ad nuptias uenit qui huc mundum ad nuptias uenit: dicitur enim h. spofa qua uedemur sanguine suo: et cui pignus uedit. spiritus sanctus: quia sibi conuenerat in uero uirginis. Uerum enim est spofa et spofa caro diuina: et uirgines uenit us uel: et id est filius hominis. Ille uerum uirginis marie thalamus est: ubi pcessit tanquam sponsus de thalamo suo. BED. Nec uacat a mysterio quod die tertie nuptie facte referunt: pntia qd seculi ipse ante lege patriarcharum: eximio plo. secundum sub lege pphetarum scriptis. tertium sub gratia pconis euangelistarum: quasi tertie die luce mundo resulit in quo deus in carne natus apparuit: sed et hoc quod in chana galilee. i. in celo transmigrationis eede nuptie facte p bident. Typice denunciat eos maxie gra xpi dignos existeret: qui celo seruire pie uocationis ac de uitijs ad uirtutes: de terrenis ad eterna norum transigrare: uiscubere aut ad nuptias o no: uinum defectu ut uino meliore p ipz facta manifestaret gloria latentis ipso uel. ubi sequitur. Et o deficiente uino: dicit mater iesu ad eum: Uinum non habet CHRY. Dignus autem est querere ubi uenit in mentes matris magni quid imaginari de filio: neque enim ante miraculum fecerat. Sequitur enim: Hoc fecit inuitum signorum iesus: s. re uelari incipit et a io anne et ab his que ad discipulos dixerat: sed ante hec oia ipsa pceptio et ea que post natiuitate facta sunt: maxima ei de puero iposuerit estimacione. unde lucas dicit: Maria conseruabat oia uerba hec conferens in corde suo. Cuius igitur gra no ante miraculum cu icitauit: na ante ut uinum multo p ita pseruabat. unde no psumebat ei mater tale quid dicere: quia uero audiuit quod ioannes ei testificatus est: et quod discipulos iam haberet de reliquo confidenter rogat. ALCVI. Significat etiam in hoc loco synagogam que xpm puocat ad faciedu miraculi: familiare enim est iudeis: miracula inquirere. Sequitur: Et dicit ei iesus: quid mihi et tibi mulier? AV. Quidam uerogate euagelio et dicentes quod iesus non fuit natus omnia uirgine hic argumentum sumere conant erroris sui ut dicant quomodo erat mater eius cui dixit: Quid mihi et tibi mulier? Sed quis hoc narrauit: ut credamus quia hoc deus dixit: Neque ioannes euangelista. At ipse dixit: Et erat ibi mater iesu: quare hoc: nisi quia uirum uenit?

Et mundum ideo uenit ad nuptias: ut doceret matrem comitum: CHRY. Sed quod ualde uenerabilis mater. Audi hanc enarrantem: qualiter subditis parentibus erat. Na ubi quidam parentes nihil impedire eorum que sunt fin deus debent et subiecti eis. Quando autem non tpe debito aliquid que runt: et abscondunt nos a spiritualibus: non ex hoc fallari AV. de simbolo: Ut ergo distinguat inter deum et hoies: quis fin hoies minor et subditus erat. fin autem deum supra ois erat dixit: Quid mihi et tibi mulier. CHR. Sed et ppter aliam causam ut non suspecta essent miracula que fiebat: ab his enim qui indigebat rogari oportuerat non a matre: uoluit ostendere quod ois decem tpe operatur non simul oia faciens: quia cofatio quedam esset. et io seqt: Nondum uenit hora mea. I. nondum cognitus sum his qui assunt: sed neque scit quomodo defectu uini: sine eo pntia hoc sentire. Qui enim necessitatem non presentat: neque beneficij grade suscipit sensum. AV. Uel loquor deus noster: s. quod deus erat: matrem non habebat. s. quod h. q. erat: habebat matrem. Miraculum autem quod facturus erat: fin diuinitate facturus erat: non secundum infirmitatem humanam. Miraculum tamen exiit: quod non agnosces uiscera humana: operatur facta diuina: dixit: Quid mihi et tibi mulier. tanquam dicat. Quod in me facit miraculum: non tu genuisti o citate meam: dicitur autem Muller fin feminu seruum: non fin corruptione integritatis: s. quod genuisti infirmitate mea: tunc te cognosca cum ipsa infirmitas pendebat in cruce. unde subdit: Nondum uenit hora mea. quasi diceret: ubi te agnosca cum pendere in cruce infirmitas ceperit: cuius et mater es. Commendauit enim matrem discipulo: prius matre mortuus: et ante mortem matris resurrexerat. Uidete autem ne forte quomodo in uenerunt matrem occasione pfectio sue: quod dixit dominus? Quid mihi et tibi mulier. sic inueniat mathematici occasione fallacie: quod dixit: Nondum uenit hora mea. Dicit enim: uides quod sub fato erat xps: quod dixit: Nondum uenit hora mea. Credant autem de eo dicenti: Potestatem habeo ponendi animam meam: et iterum sumedi ea: et querat quare sit dictum: Nondum uenit hora mea. Nec ideo ia sub fato ponant conditorem celi: quia si esset factum de sideribus: non poterat esse sub necessitate siderum: p ditor sideru quod non solum xps non habuit: quod appellat fati: sed nec tu aut ille: aut quisquam hoium. quare ergo dixit: Nondum uenit hora mea. quod in potestate habet quomodo moreret: sed nondum uidebat esse oppositum ut illa potestate uiceret. uocandi erant discipuli. annunciandu erat regnum celorum: faciente erant uirtutes: commendanda erat diuinitas dominus in miraculis. commendanda erat humilitas dominus in ipsa compassione mortalitatis. At ubi non fecit quantum sufficere iudicauit uenit hora: non necessitatis sed uoluntatis: non conditiois sed potestatis.

Dicit mater eius ministris: Quodcumque dixerit uobis facite. Erant autem ibi lapidee hydrice sex posite secundum purificationem iudeorum capientes singule metretas binas uel trinas. Dicit eis iesus: Implete hydras aqua. Et impleuerunt eas usque ad summum. Et dicit eis iesus: Haurite nunc et ferte architriclino: et tulerunt. Et autem gustauit architriclinus aquam uinum factam: et non sciebat unde esset: ministri autem sciebant qui hauerunt aquam uocat sponsum architriclinus: et dicit ei: Omnis homo prius bonum uinum ponit: et cum inebriatus fuerit: tunc id quod deterius est. Tu autem seruasti bonum uinum usque ad huc. Hoc fecit inuitum signorum iesus in chana galilee: et manifestauit gloriam suam: et crediderunt in eum discipuli eius.

CHRY.

CHRY. Quibus dixerit: Nondum uenit hora mea postmodum fecit quod mater dixerat: et ex hoc sufficiens esset demonstratio quod non subleuatus est hore. Si enim hore subleuatus: qualiter debita hore nondum facta hoc fecit: et inde et ppter bonorum matris: ut non finaliter et contradicere uideretur. neque eam tot pntibus erubescere faceret. Adhuc etiam ad eum ministros: ut a plaribus fieret petio. unde sequitur: Dicit mater eius ministris: quodcumque dixerit uobis facite. BE. q. d. l. abnegare uideatur tamen facit: nouerat enim mater prius et milerico: id est. Sequitur: Erant autem ibi lapidee hydrice sex posite fin purificationem iudeorum: capientes singule metretas binas uel trinas. Hydrice uocantur uasa aquarum recepti parata. grece enim aqua bydor dicitur. ALCVI. Uasa autem aquarum recepti parata erant fin purificationem iudeorum: quod inter alias phariseorum traditiones etiam hoc obseruabatur: ut crebro se lauarent. CHR. Quia uero laquosa est palestia: et non erat multis i locis fontes et puteos inuenire: replebat hydras aqua ut non curreret ad flumina si quando imandi fieret: s. de ppe haberet purgatiois modum. Ne autem quidam infidelium suspicarent: quomodo fecerit inuis remanere: deinde aqua inuisa: uinum subtilissimum factum esse ppter ea aut fin purificationem iudeorum. ostendens quod illa uasa uinum receptacula facta erant. AV. Metretas enim dicitur mensuras quas dicitur tanquam si diceret uinas amphoras uel aliud huiusmodi. Metron enim mensura dicitur greci inde appellata metrete. BED. Quod autem dicitur Binas uel trinas: non ita accipiendum est quod alie binas alie trinas: sed eadem ipse caperent binas que etiam trinas. Sequitur: Dicit eis iesus: Implete hydras aqua: et impleuerunt eas usque ad summum. CHRY. Sed quare ante quod impleuerunt hydras aqua: non fecit signum: quod multo mirabilius esset: quod si aliud est substantia in aliam qualitate transmutare: et ipsam substantiam ex nihilo facere quod quidem mirabilius est sed non ita uideatur credibile multis. Propterea enim multo uisus a miraculo: magnitudine abstinet: uolens magis credibile esse quod fiebat: cum hoc et uerba dogmata euerit. quod enim sunt quidam quod multi condicio nem aliam esse oclunt: plura miraculorum ex subleuatis substantijs facti. si enim pnterius et esset quod conditio: est mundum: non utiqz alienis uiceretur ad pproprie uirtutis demonstrationem. non autem ipse aquam hausit et tunc uinum ostendit: sed hoc iubet ministris ut eos testes haberet cuius quod fiebat. unde sequitur: Et dicit ei iesus: Haurite nunc et ferte architriclino. ALCVI. Triclinum ordo trium lectorum clinon lectum significat. Architrclinus princeps triclinij. i. prius inter conuiuios quod more antiquo in lectis discumbent. unde quidam architriclinum intelligunt aliquem ex sacerdotibus iudeorum qui nuptijs iteresse poterat ut illos instrueret qualiter nuptijs ui deberent. CHRY. Uel aliter: quis aliqui possent dicere quod conuiuium eorum erant: et sensus iudicantium corruptus ut nescirent uinum aqua uel uinum esset: hi autem quibus ministratio conuiuiorum credita est maxime uigiles sunt uinum opus habentes ut ornate et ordinata omnia disponant: ideo in testimonio eorum que tunc dicitur dominus: ferte architriclino ppter euigilantem eis sensum: et non dixit: Propinate discumbentibus HPLA. i. q. de trini. Aqua igitur hydris infundit: uinum calicibus hauritur: infundentis scientie sensus non conuenit haurientis. Qui infuderunt hauriri: aqua existimant qui hauriunt uinum infusum arbitrarur. unde sequitur: Ut autem gustauit architriclinus aquam uinum factam: et non sciebat unde esset: ministri autem sciebant quod hauerunt aquam uocat sponsum architriclinus. Non autem aque simplicitas defectu: et uini sapor: nam non per transfusionem potius obtinetur quod infirmus est: sed aboleatur quod erat: et quod non erat cepit. CHRY. SOSTIMVS. Paulatum autem deus uolebat cognosci suorum signorum

uirtutem: et ideo neque ipse reuelabat quod factum esset: neque ministris architriclinus uocauit. Non esset eis creditum puro homine existimato: tale testimonium reddentibus: sed uocat sponsum qui maxime poterat conspiciere quod fiebat. non simpliciter autem christus uinum: sed uinum optimum fecit: unde sequitur. Et dicit ei: Omnis homo prius bonum uinum ponit. Talia enim sunt chana miracula: ut multo bis que per naturam sunt: speciosiora et uilliora fiant. igitur aqua uinum facta ministris testes bnt: boni uo uini facti architriclinus et sponsum probabile autem est et sponsum aliquid respondisse: sed euangelista hoc pnterius tangens solum id quod necessarium est scire. s. quoniam uinum aquam fecit. unde statim subdit: Hoc fecit inuitum signorum iesus in chana galilee. Tunc enim signa maxime necessarium erat facere: quando discipuli iam congregati erant de uero: et audientes bis que fiebant: manifeste aderat. Si uo dixerit quis non esse argumentum sufficiens: ut hoc sit principium signorum: quia additur. In chana galilee: quasi contingat alibi prius esse facta. Dicemus quod et ante dixerat: quod ioannes uicit ut manifestetur israeli propterea uenit baptizans. Si uero fin prius etiam miracula fecit: nequaquam indigebat israeli: et alio manifestante eis. Qui enim in beuati tempore ita per miraculorum multitudinem claruit: ut eius nomen manifestum fieret omnibus: multo magis si puer existens a prius etate miracula fecisset. Na et ea quod fieret iopriabiliora existimarentur ab infante facta: et tempus amplius esset. Decem autem non incepit signa facere ex prius etate: existimasset enim pbantiam esse incarnationem et ante oppo: tunc in tempus cruci cum tradidissent liuore liquescit. AV. Hoc autem miraculum domini quod de aqua uinum fecit: non est mirum eis qui nouerunt quia deus fecit ipse enim fecit uinum illo die in hydris qui omni anno hoc facit in uiribus: sed hoc assidue amittit admiratione itaqz seruauit sibi deus inuitata quedam que faceret: ut tanquam uolentes homines ad se colendum mirabiliter excitaret: ppter quod sequitur: Et manifestauit gloriam suam. ALCVI. Quia ipse est rex glorie qui sicut deus elementa mutabat. CHRY. Et hoc quod ex parte sua. Si uero et tunc multi non cognouerunt: sed tamen omnes postea erant miraculum audiri. Sequitur. et crediderunt in eum discipuli eius. Hi enim uidebant credere: et facilius et cum diligentia attendere bis que fiebant. AV. de co. euan. Sed si tunc in eum crediderunt: nondum erant discipuli cum ad nuptias uocati sunt: sed illo more locutionis hoc dicunt cum quo loquimur: cum dicimus apostolum paulum in tharso cilitate natum: neque enim tunc iam erat apostolus: ita discipulos christi inuitatos ad nuptias cum audim: non iam discipulos sed qui facti erant discipuli intelligere debemus. AVG. Illa autem mysteria que in isto miraculo omni latent uideat: oportebat impleri in christo que de illo scripta erant: illa erat aqua. fecit autem de aqua uinum cum aperuit eis sensum et exposuit scripturas sic enim sapit quod non sapiebat: et inebriat quod non inebriabat. BED. Apparente enim deo in carne: uinosa legalis sensus suauitas paulatim ceperat ob carnalis phariseorum interpretatione a palca sua uirtute deficere. AVG. Si autem iustitiam aquam effundi et ipse mitteret uinum ex occultis creantur subibus uideret scripturas ueteres iprobasse. Quia autem ipsam aquam conuertit in uinum: ostendit nobis quod et facti pura uetus ab ipso est: nam iustu ipsius implete sunt bydrice: sed nihil sapit illa scriptura si non ibi christus intelligatur. nouimus autem lege et quibus temporibus narret. ab exordio mundi. Inde usque ad hoc tempus quod nunc agimus sexta etas est. nam prima etas computatur ab adaz usque ad noe: secunda a noe usque ad abras: tertia ab abram usque ad dauid: quarta a dauid usque ad traufimigrantem habylonis: quinta usque ad ioannem baptistam: sexta inde usque ad finem seculi. Sex ergo ille bydrice sex etas

tes significat: qd' no' defuit p'p'etia. Impletur sic p'p'etie plene sic hydris. Quid e' sic capiebant metretas b'inas vel trinas. Et trinas n' dicitur: no' curretur animus no' fieri n' ad mysteria trinitatis. Sed forte nec sic debent inde sciam auertere: q' dicit b'inas vel trinas: q' nomi nato patre r filio cōsequēter r sp'ritus scōs intelligendus est. Oportet enī intelligi caritatem inuicē patris r filij qd' ē sp'ritus scōs. Sed ē r alī intellectus nō p'p'etuitas: b'ine enī metretae intelligunt in duob' generibus hominū: iudeis r grecis: tres autē p'p'et' noē tres filios significatos. ALVI. Ministri autē sūt doctores noui testamētī qui scripturas alias sp'ualiter interpretantur. Archieric' n'us autē est aliquis legis peritus vt nicodem' : gamaliel: saul'. Nam ergo talib' euangeliū verbū committit: qd' in littera legis occultabat: quasi vīnū de aqua factū archieridino p'p'ietur. Et bene in domo nuptiarū tres ordines offendentium describunt quia eccl'ia tribus ordinib' fideiā constat: coniugatorū: cōnentiū: r doctoium. Optima autē vīnū ch'risti' v'qz ad huc seruauit. i. euangeliū v'qz ad septā etatē v'stū.

Post hec descendit capharnaū ipse et mater eius et fratres eius et discipuli eius: et ibi manserunt nō multis diebus. Et p'p'et erat pasca iudeorū r ascendit iherosolimā.

CHRY. Quonia' autē paulopost oīs hierosolimam ascensus erat: capharnaū adijt: vt non vbiq' fratres et matrē secū trahat: vnde dicitur. Post hec descendit capharnaū ipse r mater eius r fratres ei' r discipuli eius r ibi manserunt nō multis diebus. AVG. hic est autē domū de' noster excelsus vt nos faceret: humilis vt nos reficeret: ambulans inter boīes: patiens humana: abscondens oīnia. Ecce habet matrē: habet fratres: habet r discipulos: inde fratres vnde matrē. fratres enī scriptura nostra appellare cōsuevit: non eos solos qui nascunt ex eodē vtero: aut ex eodē patre: sed ex eodem gradu: velut compatrietas aut cōsobrinos. Unde ergo fratres oīo. Nō enī maria itē peperit: absit. Inde cepit dignitas virginū. Abas patru' erat loth r iacob laban syra hēbat auunculos: r v'qz dicit sūt frēs. ALCV. frēs q' oīo oīr cognati marie vel ioseph: nō filij marie vel ioseph: quia nō solū beata virgo: sed etiā ioseph testis castitatis ei' ab oī actione coniugali imūnis permanit. AVG. de con. euan. Quod vō dicit. Et discipuli eius: incertū est vtrum iam illi adhererant etiā petrus r andreas r filij zebedi. Mathe' enī primo narrat q' venerit r habitauerit in capharnaū: r postea q' eos de nauibus piscantes vocauerit: an forte matheus qd' p'p'et miserat recapitulauit: quia sine villa consequētis ipse differētia dicit. Ambulans in p'ra mare galilee vidit duos fratres: an potius alū discipulū fuerit. Scriptura enī euagelica r aptica: non solum illos duodenos appellat discipulos eius: sed oēs qui in eū credentes ad regnū celoꝝ magisterio eius erudiebāt. Illud etiā requirendū est quō hic dicit. Anteq' iohannes baptista missus est in carcerē iesu isse i galilea: cū matthe' dicit. Cū autē audisset q' iohannes traditus esset: recessit in galilea: simuliter etiā r marcus. Lucas etiā nihil quide' dicit de tradito iohāne: sed post baptismū r tēstimonē ch'risti dicit eū isse in galileam: sicut illi duo: vnde intelligit tres euangelistas: nō lo anni euangeliste cōtraria narraffe: sed p'p'et misisse primū domini aduentū in galilea posteaq' baptizatus est: quādo illis aquam conuertit in vīnum.